
РЕШЕНИЕ

Волгоград

11 марта 2020 года
Дело № 034/10/18.1-213/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области по контролю за соблюдением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Е.С. Д. – председателя комиссии, начальника отдела контроля монополистической
деятельности и торговли управления;

А.С. Д. – члена комиссии, заместителя начальника отдела контроля
монополистической деятельности и торговли управления,

А.С. Ф. – члена комиссии, главного специалиста-эксперта отдела контроля
монополистической деятельности и торговли управления;

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
общества с ограниченной ответственностью «Алхим» (ИНН - 6323068663, ОГРН –
1036300991781, адрес регистрации: 445007, Россия, Самарская обл., г. Тольятти, ул.
Новозаводская, 2А, далее ООО «Алхим», заявитель) вх. № 1898 от 03.03.2020 на
действия заказчика – муниципального унитарного предприятия г. Камышина
«Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» (ИНН
– 3436000413, ОГРН – 1023404967167, адрес регистрации: 403881, Россия,
Волгоградская обл., г. Камышин, ул. Силикатная, 10, далее – МУП г. Камышина
«ПУВКХ», заказчик) при проведении закупки товаров, работ, услуг в соответствии с
положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» путем проведении запроса
котировок в электронной форме на право заключения договора на поставку
коагулянта полиоксихлорид алюминия «Аква-Аурат ТМ 30» или эквивалент
(извещение № 32008922744 опубликовано на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
(www.zakupki.gov.ru)).

при участии в заседании комиссии представителей:

от заказчика: Г.А.И. на основании доверенности № 18 от 10.03.2020; Н.К.Н. на
основании доверенности № 17 от 10.03.2020.

в отсутствие представителей заявителя и иных лиц, права и законные интересы
которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области
(далее – Волгоградское УФАС России, Управление) поступила жалоба ООО
«Алхим» вх. № 1898 от 03.03.2020 на действия заказчика при проведении закупки
товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Федерального закона от



18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» путем проведении запроса котировок в электронной форме на
право заключения договора на поставку коагулянта полиоксихлорид алюминия
«Аква-Аурат ТМ 30» или эквивалент (далее – закупка).

Извещение о проведении закупки № 32008922744 размещено 26.02.2020 на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru, далее - официальный сайт).

В соответствии с правилами пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных данной
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Закона о
закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,



изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с Законом о закупках
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков такого
размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1 статьи 3
Закона о закупках, частью 5 статьи 8 Закона о закупках, включая нарушение
порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Вместе с тем согласно части 13 статьи 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.

Жалоба ООО «Алхим» соответствует требованиям части 10 статьи 3 Закона о
закупках, в связи с чем принята к рассмотрению Волгоградским УФАС России
(уведомление о поступлении жалобы, месте и времени её рассмотрения от
05.03.2020 исх. № 04-10/1352).

Из жалобы следует, что документацией о закупке не установлен конкретный
порядок оплаты за поставленный товар, установленный срок оплаты по договору
до 31.12.2020 нарушает п. 14(3) Положения об особенностях участия субъектов
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке
расчета указанного объема, утвержденного постановлением Правительства РФ от
11.12.2014 № 1352 (далее – Постановление № 1352), на основании чего заказчиком
при проведении закупки нарушены п. 1, 4 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

Представители заказчика представили документы по оспариваемой процедуре и
возражали по доводам жалобы.

Рассмотрев доводы жалобы, представленные заказчиком и заявителем сведения
и документы, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений ч. 3
ст. 2 Закона о закупах правовыми актами, регламентирующими правила закупки



(далее – положение о закупке).

Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в ч. 3.1 и 3.2
ст. 3 Закона о закупках, порядок и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

Согласно п. 1, 4 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются, в том числе, принципами информационной открытости
закупки и отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Заказчик определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не допускается
предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не
указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в
закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям
исполнения договора.

Согласно п. 14(3) Положения об особенностях участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета
указанного объема, утвержденного постановлением Правительства РФ от
11.12.2014 № 1352, при осуществлении закупки в соответствии с пп «а» п. 4
настоящего Положения срок оплаты поставленных товаров (выполненных работ,
оказанных услуг) по договору (отдельному этапу договора), заключенному по
результатам закупки с субъектом малого и среднего предпринимательства,
должен составлять не более 15 рабочих дней со дня подписания заказчиком
документа о приемке товара (выполнении работы, оказании услуги) по договору
(отдельному этапу договора).

В соответствии с абз. 8 п. 2 Постановления № 1352 оно применяется в отношении
юридических лиц, которые указаны в ч. 2 ст. 1 Закона о закупках (за исключением
автономных учреждений), годовой объем выручки которых от продажи продукции
(продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) по данным годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год
превышает 500 млн. рублей, юридических лиц, которые указаны в ч. 2 ст. 1 Закона о
закупках и являются кредитными организациями, величина активов которых по
данным годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий
календарный год превышает 500 млн. рублей, и при условии, что такие заказчики
не соответствуют условиям, предусмотренным ст. 4 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с 1
января 2018 г.

Согласно представленной МУП г. Камышина «ПУВКХ» информации (сведения о



финансовом состоянии организации за период январь-декабрь 2019) годовой
объем выручки заказчика за предшествующий календарный год на превышает 500
млн. рублей.

Таким образом, Комиссия пришла к выводу о том, что заказчик не относится к
лицам, указанным в п. 2 Постановления № 1352, ввиду чего него не
распространяется положение в части соблюдения специальных сроков (не более
15 рабочих дней со дня подписания заказчиком документа о приемке товара
(выполнении работы, оказании услуги) по договору (отдельному этапу договора,
заключенным по результатам закупки с субъектами малого и среднего
предпринимательства.

Следовательно заказчик самостоятельно, в соответствии с положением о закупке,
устанавливает в договоре срок и порядок оплаты выполненных работ, оказанных
услуг, поставленного товара.

Таким образом, действия Заказчика не нарушают п. 1, 4 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

На основании изложенного Комиссия делает вывод о необоснованности довода
жалобы о несоответствии документации закупки положениям Закона о закупках.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2, 4 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Алхим» (ИНН -
6323068663, ОГРН – 1036300991781, адрес регистрации: 445007, Россия, Самарская
обл., г. Тольятти, ул. Новозаводская, 2А) вх. № 1898 от 03.03.2020 на действия
заказчика – муниципального унитарного предприятия г. Камышина
«Производственное управление водопроводно-канализационного хозяйства» (ИНН
– 3436000413, ОГРН – 1023404967167, адрес регистрации: 403881, Россия,
Волгоградская обл., г. Камышин, ул. Силикатная, 10) при проведении закупки
товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» путем проведении запроса котировок в электронной форме на
право заключения договора на поставку коагулянта полиоксихлорид алюминия
«Аква-Аурат ТМ 30» или эквивалента (извещение № 32008922744 опубликовано на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru))необоснованной.

.Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его принятия в
Арбитражный суд Волгоградской области.

 


